
 
 

CITTÀ DI BORGARO TORINESE 
PROVINCIA di TORINO 

C.A.P. 10071 
www.comune.borgaro-torinese.to.it 

P. IVA 02274760012 Codice Fiscale 83000090015 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 
 
 
 

N. 93

 
PREMESSO CHE: 
− in data 23/06/2020, con Determinazione n. 210, il Dirigente del III Settore Territorio e Ambiente indisse la 

procedura di concorso di idee a procedura aperta ad unico grado per l’acquisizione delle proposte ideative 
relative alla “Realizzazione di un’aula studio presso Cascina nuova”; 

− il termine per la presentazione delle proposte è scaduto alle ore 12.00 del giorno 18/09/2020;  
− la prima seduta pubblica della procedura di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto venne stabilita per il 

giorno 23/09/2020; 
 
RICHIAMATO: 
− l’art. 77, co. 1 del D.lgs n. 50/2016 che recita: “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 

concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”; 
− il medesimo art. 77 recante –tra l’altro-: 

 la commissione dev’essere costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
 la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte. 
 

RICHIAMATI: 
− il Bando di concorso che al punto 5.1) definisce che la commissione giudicatrice sarà composta da membri che 

avranno i seguenti profili professionali:  
 n. 1 architetto, tecnico comunale della Stazione appaltante, con esperienza di concorsi di progettazione, 
Presidente della Commissione;  
 n. 1 architetto, rappresentante designato dall’Ordine degli Architetti di Torino;  
 n. 1 ingegnere, rappresentante designato dall’Ordine degli Ingegneri di Torino; 

− la comunicazione dell’Ordine degli Architetti di Torino del 30/04/2020 prot. n.2445 con la terna nominativi di 
professionisti per la costituzione della Commissione Giudicatrice; 

− la comunicazione dell’Ordine degli Ingegneri di Torino del 08/05/2020 prot. n.2325 con la terna nominativi di 
professionisti per la costituzione della Commissione Giudicatrice; 

 
ATTESO di dover procedere al sorteggio di un componente tra i designati dell’Ordine degli Architetti ed un 
componente dell’Ordine degli Ingegneri di Torino; 
 
DATO ATTO CHE: 
− l’Architetto Elisabetta Oggero, Responsabile Unico del Procedimento, ha individuato -e proposto- quali 
componenti della commissione giudicatrice, giacché ritenuti in possesso dei requisiti necessari all’espletamento 
delle attività di valutazione delle offerte per il concorso in oggetto, le seguenti figure professionali: 

 Presidente - Arch. Danilo Rebesco, Responsabile del III Settore Tecnico (esperto in ambito della 
contrattualistica pubblica - appalti); 
 Componente esperto - Arch. Nicolino Walter – architetto, rappresentante designato dall’Ordine degli 
Architetti di Torino  
 Componente esperto - Ing. Domanico Francesco – ingegnere, rappresentante designato dall’Ordine 
degli Ingegneri di Torino 

− il Responsabile del Procedimento ha proposto quale Segretario verbalizzante dell’esperimento di gara 
l’ing.Valentina Togliatti, dipendente del Comune di Borgaro presso il III Settore Tecnico; 
− ai sensi del comma 9 dell’art. 77 del Codice, al momento dell’accettazione dell’incarico, i commissari 
dichiarano, come stabilito dall’articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai precedenti commi 4, 5 e 6; 
− fatta eccezione per la somministrazione della quota del fondo incentivante di cui all’art. 113 del Codice 



spettante ai dipendenti della Stazione appaltante, l’attività di commissario esterno viene svolta a titolo oneroso a 
vacazione, con un compenso orario stabilito in Euro 50,00, oltre IVA e oneri previdenziali Inarcassa; 
 
VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/90 (conflitto di interessi) che recita: “Il responsabile del procedimento e i 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale.” 
 
Per quanto sopra; 

N O M I N A 
 
I seguenti dipendenti comunali quali componenti della Commissione giudicatrice per la procedura di concorso di 
idee a procedura aperta ad unico grado per l’acquisizione delle proposte ideative relative alla “Realizzazione di 

un’aula studio presso Cascina nuova”: 
 
Arch. Danilo Rebesco Dirigente del III Settore Tecnico Presidente  
Arch. Nicolino Walter Componente esperto esterno Commissario 
Ing. Domanico Francesco Componente esperto esterno Commissario 
   
 

D A’   A T T O 
- che le operazioni di gara avranno inizio il giorno mercoledì 23/09/2020 alle ore 10.00, presso un ufficio del 
III Settore Tecnico, salvo impedimenti da parte dei commissari, e sarà data informazione sulla sezione di 
Amministrazione trasparente del portale comunale; 
- che, fatta eccezione per la somministrazione della quota del fondo incentivante di cui all’art. 113 del Codice 
spettante ai dipendenti della Stazione appaltante, l’attività di commissario viene svolta a titolo oneroso, a vacazione, 
con un compenso orario stabilito in Euro 50,00, oltre IVA e oneri previdenziali Inarcassa; 

 

D I S P O N E 
- che la presente nomina a cura dell’Ufficio di Segreteria venga trasmessa per posta elettronica al Sindaco, 
all’Assessore competente e alle persone interessate; 
- -ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs n. 50/2016- che il presente provvedimento e le nomine degli esperti 
rappresentanti dell’Ordine degli Architetti e Ingegneri di Torino, tra cui si sono sorteggiati i componenti della 
commissione giudicatrice (in allegato quale parte integrante e sostanziale) siano pubblicati sulla sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale. 

 

Borgaro Torinese, li 21.09.2020  

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dottor Giovanni Barbera
 


